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Nyt liv til køkkener fra 1940’erne  

I Bispeparken får to 80 år gamle køkkener nyt liv. Et pilotprojekt undersøger, hvordan man 

kan renovere originale køkkener i stedet for at udskiftet dem. Det handler om klima, 

kulturarv og funktionalitet. 

 

Massive trælåger, solide originale hængsler, fingertappede skuffer og serveringslem. Det er som at træde ind 

i en tidslomme at åbne døren til Eriks køkken fra 1940’erne.  

Eriks køkken er et af to, der med støtte fra Realdania i løbet af det næste års tid bliver omdrejningspunkt i et 

pilotprojekt der undersøger, hvordan man kan bevare og opdatere originale køkkener eller dele af dem så de 

kan holde mange år endnu.  

Bispeparken er ved at udvikle en helhedsplan. I mange helhedsplaner udskiftes alle køkkener, og det ønsker 

afdelingsbestyrelsen i Bispeparken at undgå, hvis det er muligt.  

- Vi vil gerne bevare så meget som muligt, siger Erik fra afdelingsbestyrelsen. - Køkkenerne er i høj kvalitet, 

og jeg tror, de kan holde mange år frem. Jeg tror også, at mange andre med originale køkkener kan lære 

noget af det, vi går i gang med nu.  

Afdelingsbestyrelsen har fået midler i fsb’s grønne pulje og i Realdanias indsats Bygningskultur og Klima, hvor 

formålet er at ”inspirere og motivere til at bevare frem for at rive ned”.  

- Måske bliver det ikke billigere end et nyt køkken, men det kan blive mere holdbart – og give os ny viden om, 

hvordan man passer på både klima og kulturarv, siger Kristina, som er projektleder i fsb byg. 

To køkkener, to historier 

Annette har det andet køkken, som er med i projektet. Her er nyere elementer blandet med originale dele. 

Bordhøjden er hævet, der er fjernet et højskab og elementerne er rykket ud, så bordpladen er dybere end de 

oprindelige 40 cm.  Et par Ikea overskabe supplerer med opbevaringsplads. 

- Jeg synes det er sjovt at se, hvad de kan få ud af det her køkken, siger Annette. - Man skal ikke bare smide 

ud, når noget kan bruges, selvom vi selvfølgelig skal have køkkener der fungerer. Og nogle skuffer ville være 

dejligt.  

Bispeparken er tegnet af flere arkitekter, og det afspejler sig i indretning og materialevalg. Pilotprojektet skal 

derfor munde ud i et katalog, med forskellige løsninger til hel eller delvis renovering af køkkener. 
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- Resultatet af disse to prøvekøkkener vil give os et bedre beslutningsgrundlag, når vi skal stemme om 

helhedsplanen, siger Erik.  

Helhedsplaner skal fremtidssikre en boligafdeling, det vil sige sikre tidssvarende boliger i mange år frem. Det 

gælder også køkkener. 

-Typisk skifter man køkkener, både fordi køkkenet funktionelt skal leve op til nogle nutidige krav, og fordi man 

skal kunne skabe nok ventilation, opvarmning og aftræk til et sundt indeklima. Det er spændende om 

renoveringen af de to prøvekøkkener også kan honorere disse krav, siger Kristina.  

Af Marianne Bjerborg, fsb kommunikation 

 

Køkkenbordhøjden er meget lav, så der kan ikke komme en opvaskemaskine ind under. Det tænker jeg er 

noget af det der skal laves om på, siger Erik, som synes at serveringslugen godt kan sløjfes, mens andre 

ønsker at beholde deres. 

Massive trækanter på bordpladen og originale hængsler og greb på skabene. Eriks køkken er tæt på det så 

originalt som da det blev bygget i 1940’erne 
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- Hvis vi fik sløjfet gas, så måleren kom ned og vi kunne undgå de partikler gassen udleder, ville det være fint. 

Uden måleren kunne jeg få et højere køleskab, og der ville være plads til skab eller emhætte over komfuret, 

siger Erik 

- 

Vi er ikke så krakilske med hvordan det skal se ud, men jeg vil gerne have de funktioner der er i dag, siger 

Annette om sit delvist originale køkken.  
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Der er lavet en del om i Annettes køkken i årenes løb og tilføjet nyere elementer, som IKEA overskabe og et 

skuffemodul. Alligevel er hun frisk på at finde ud af, hvor meget der kan bevares 

 

- 

Det er jo et lille køkken, men det har alt det vi har brug for. For mig er det vigtigt at vi stadig har nok 

skabsplads efter en renovering. 

 

Boks - Realdania Bygningskultur og klima 

Indsatsen handler om klimavenlig renovering der 

styrker kvaliteterne i etageboliger fra 1930-1970.  

12 projekter er udvalgt til at bidrage med ny viden. 

Læs om projektet og find hæftet om projekterne 

 

 

Boks - En bæredygtig fremtid 

En bæredygtig fremtid er et af 6 fokuspunkter i 

fsb’s forretningsstrategi. I lyset af, at byggeri og 

boliger står for omkring en fjerdedel af 

københavnernes samlede CO₂-udslip, forpligter 

fsb sig til at mindske ressourceforbrug og integrere 

miljøhensyn.   

Læs forretningsstrategien her 

https://realdania.dk/nyheder/2025/10/tolv-boligbyggerier-viser-vejen-til-renovering-med-respekt-for-klima-og-arkitektur
https://www.fsb.dk/om-fsb/organisationen-fsb/sammen-om-fremtidens-almene-boliger/

